Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N° 17 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 17 Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
4 de setembro de 2020.

1
2 Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte, com início às dez horas e
3 cinco minutos (10h05min), na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de
4 Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Genivaldo Paes,
5 segundo-vice-presidente, Leoclides Bisognin, primeiro-secretário, Valtencir Careca,
6 segundo-secretário. Estavam também presentes os servidores David Calça,
7 controlador interno; Valmir Alves de Moura, coordenador do Departamento
8 Administrativo, Fábio Grego, diretor geral e Roniclever Franco Soares, chefe de
9 gabinete, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta 1) Protocolo

10 n° 1424, de 9 de agosto de 2020. Ofício n° 007/2020. Autoria: Angelo Alfredo
11 Sucolotti — Diretor Geral da Unidade Universitária de Toledo. Assunto: Solicitação de
12 Convênio; 2) Protocolo n° 1440, de 21 de agosto de 2020. Autoria: Luiz Adão
13 Turmina — Presidente do SINTROTOL (Sindicato dos Trabalhadores em Transporte
14 Rodoviário de Toledo/Pr. Assunto: Uso da Tribuna Livre; 3) Requerimento n° 65/2020.
15 Autoria: Leoclides Bisognin. Assunto: Solicita ao Departamento de Estradas e
16 Rodagem (DER) o recapeamento asfáltico, e a implantação de mais galerias para a
17 captação de águas pluviais, na Avenida Egydio Gerônymo Munaretto (PR-182);
18 4) Protocolo n°1246, de 30 de julho de 2020. Parecer da Mesa. Relator: Valtencir
19 Careca. Assunto: Elaboração e aplicação de teste seletivo para seleção de
20 estagiários e cadastro de reserva; 5) Protocolo n° 1158, de 07 de julho de 2020.
21 Assunto: Autorização de abertura de crédito especial. Iniciada a reunião, o segundo
22 vice-presidente informou os presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas as
23 seguintes deliberações: Item 1) O segundo-vice-presidente solicitou ao primeiro-
24 secretário Leoclides Bisognin, que fizesse a leitura do Protocolo n° 1424, de 19 de
25 agosto de 2020. Os membros da Mesa por unanimidade decidiram pelo
26 encaminhamento da solicitação de convênio à Assessoria Jurídica para parecer.
27 Neste momento compareceu o vereador Gabriel Baierle, primeiro-vice-presidente à
28 reunião; Item 2) Protocolo n° 1440, de 21 de agosto de 2020.0 primeiro-secretário,
29 Leoclides Bisognin, procedeu a leitura da solicitação de uso da Tribuna Livre, de
30 autoria do Presidente do SINTROTOL, Luiz Adão Turmina. Os membros da Mesa, por
31 unanimidade, votaram favoráveis a solicitação, condicionada, no entanto, a parecer
32 jurídico favorável; Item 3) O primeiro-secretário procedeu a leitura da ementa do
33 requerimento n° 65, de 2020, de autoria do vereador Leoclides Bisognin, que solicita
34 ao Departamento de Estradas e Rodagem (DER) o recapeamento asfáltico, e a
35 implantação de mais galerias para a captação de águas pluviais, na Avenida Egydio
36 Gerônymo Munaretto (PR-182). Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram
37 favorável ao encaminhamento do Requerimento n° 65, de 2020; Item 4) Protocolo
38 n° 1246/2020. O primeiro-secretário procedeu a leitura do parecer fundamentado,

Página 1 de 2

GABRI
Primeiro-v

IERLE
riesidente 	 Segun 	vi se-presidente

BISOGNIN
Primeiro secretário Segundo-secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

39 emitido pelo relator Valtencir Careca, contrário a elaboração e aplicação de teste
40 seletivo para seleção de estagiários e cadastro de reserva. Os membros da Mesa, por
41 unanimidade, votaram favoráveis ao relatório. Item 5) Protocolo n° 1158/2020. Os
42 membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a autorização de abertura de
43 crédito especial.

44 Vencida a pauta, o segundo-vice-presidente encerrou a reunião às dez horas e vinte
45 e quatro minutos (10h24min), determinando a lavratura desta ata que segue assinada
46 pelos vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de Leis. O arquivo
47 audiovisual referente a esta reunião encontra-se disponível na rede interna de
48 computadores 	da 	Câmara 	Municipal 	no 	seguinte 	endereço:
49 liredelTransferencialDOCUMENTOS DA MESA IÁUDIO E VIDEOS DA REUNIÃO DA

ANTONIO ZOIO
Presidente

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8F68ABB71E5CE7FA4816DD416B7A715E CODIGO DO DOCUMENTO: 059579
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 017/2020
AUTORIA: Poder Legislativo